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Annotatsiya: Ushbu maqolada ijtimoiy harakatlar va tanqidiy psixologiyaning bu 

harakatlardagi amaliy roli tahlil qilinadi. Tanqidiy psixologiya inson ruhiyatini keng 

ijtimoiy, madaniy va siyosiy kontekstda ko‘rib chiqadi hamda shaxsiy muammolar ortidagi 

ijtimoiy omillarni ochib berishga intiladi. Maqolada psixologiyaning faqat individual 

terapiya bilan cheklanib qolmasligi, balki ijtimoiy o‘zgarishlarga xizmat qiluvchi vosita 

sifatida faol ishtirok etishi lozimligi ta’kidlanadi. Ijtimoiy harakatlar – bu faqat siyosiy 

jarayon emas, balki insoniy subyektivlikning qayta shakllanishi, ongning uyg‘onishi va 

psixologik ozodlikka intilish shaklidir. Tanqidiy psixologiya bu jarayonlarda ongni 

uyg‘otuvchi, ijtimoiy adolatni targ‘ib qiluvchi va psixik mustaqillikni tiklovchi rolni 

o‘ynaydi. 

Kalit so‘zlar: tanqidiy psixologiya, ijtimoiy harakatlar, ijtimoiy adolat, ongni uyg‘otish, 

subyektivlik, ozodlik, siyosiy psixologiya, fuqarolik faolligi, psixologik qarshilik 

 

Kirish 

Ijtimoiy harakatlar jamiyatdagi mavjud adolatsizlik, tengsizlik va kamsitishlarga 

qarshi ommaviy norozilik ifodasidir. Bu harakatlar tarix davomida insoniyat taraqqiyotida 

muhim burilishlar yasagan: fuqarolik huquqlari uchun kurash, feministik harakatlar, anti-

kolonial yurishlar, ekologik noroziliklar, LGBTQ+ huquqlar harakati va boshqalar. Bunday 

harakatlarning zamirida nafaqat siyosiy, balki chuqur psixologik jarayonlar ham yotadi. 

Insonlarning norozilik bildirish, adolatni talab qilish va o‘z hayotini ijtimoiy tuzumlar 

orqali qayta qurishga bo‘lgan ehtiyoji ruhiy uyg‘onish, mustaqil fikrlash va ijtimoiy ong 

o‘zgarishining mahsulidir. 

Tanqidiy psixologiya aynan mana shu o‘zgarishlarning ilmiy tahlilini olib boradi. U 

insonning psixik holatini alohida, izolyatsiyalangan holda emas, balki u yashayotgan 

ijtimoiy-iqtisodiy kontekstda ko‘rib chiqadi. An’anaviy psixologiya ko‘pincha shaxsiy 

muammolarni individual nosozlik yoki "moslasha olmaslik" sifatida baholasa, tanqidiy 

psixologiya bu muammolarning ildizini ijtimoiy tizimlarda izlaydi. Shu sababli, tanqidiy 

psixologiya ijtimoiy harakatlarga chuqur ilmiy asos, hissiy tushuncha va amaliy 

strategiyalar bilan hissa qo‘shadi. 

Asosiy qism 

Ijtimoiy harakatlar – bu odamlarning o‘z haq-huquqlarini, qadriyatlarini va 

jamiyatdagi o‘rnini qayta belgilashga bo‘lgan kollektiv harakatidir. Tanqidiy psixologlar 

bu jarayonni faqat tashqi siyosiy akt sifatida emas, balki ichki psixologik ozodlikka intilish 

sifatida talqin etishadi. Har bir isyon, har bir miting, har bir petitsiya orqasida insonning 

"men kimman?" va "men qanday jamiyatda yashashni xohlayman?" degan savollari turadi. 
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Bu savollar esa chuqur identitet inqirozining, qadriyatlar to‘qnashuvining va psixologik 

uyg‘onishning ifodasidir. 

Tanqidiy psixologiya o‘zining asosiy nazariylarini Lev Vygotskiy, Paulo Freire, 

Klaus Holzkamp, bell hooks va Erich Fromm kabi olimlardan oladi. Ularning fikriga ko‘ra, 

shaxsiy muammolar ijtimoiy sharoitlardan ajratib bo‘lmaydi. Masalan, depressiya, xavotir, 

ishsizlik, identitet inqirozi, tahqirlanish hissi – bularning barchasi insonning faqat ichki 

dunyosi bilan emas, balki u yashayotgan kontekst bilan bog‘liqdir. Tanqidiy psixologlar bu 

ruhiy muammolarni ijtimoiy tahlil qilishni taklif qiladi: qanday jamiyatda yashayapmizki, 

odamlar ommaviy ravishda o‘zini befoyda, zaif, yolg‘iz deb his qilmoqda? 

Ijtimoiy harakatlar aynan shu hissiyotlarni jamiyat e’tiboriga olib chiqadi. 

Psixologik tilda aytganda, bu harakatlar "re-framing" – ya’ni muammolarga yangi nuqtai 

nazardan qarash imkonini beradi. Masalan, ayollar harakati "men kuchsizman" degan 

ijtimoiy stereotip o‘rniga "men strukturaviy tizimlar tomonidan kamsitilganman" degan 

ongni shakllantiradi. Bu esa shaxsiy uyatdan ijtimoiy tanqidga, passivlikdan faol 

fuqarolikka o‘tishni anglatadi. Shu tarzda psixologik holat o‘zgaradi: odam o‘zining 

kuchsiz emasligini, balki jamiyatning adolatsizligini tushunadi va bu unga harakat qilishga 

kuch beradi. Tanqidiy psixologiyaning amaliy roli – bu ongni uyg‘otish, struktural 

muammolarni fosh etish, hamjihatlik yaratish va psixologik qudratni tiklashdir. Tanqidiy 

psixologlar faol psixologik yordam shakllarini ishlab chiqadi: "muammo menda emas, 

tizimda" degan ongni shakllantirish, psixologik zo‘ravonlikdan holi makonlar yaratish (safe 

spaces), jamoaviy terapiyalar, emansipatsiyalashgan psixologik suhbatlar. Bu amaliyotlar 

jamiyatdagi ko‘rinmas bosimlarni ko‘rsatib beradi va ularni yengish yo‘llarini taklif etadi. 

Shuningdek, tanqidiy psixologiya ijtimoiy harakatlarga strategik maslahatlar, 

emotsional tayyorgarlik va qarshilik mexanizmlarini o‘rgatadi. Masalan, huquq faollari 

ko‘p hollarda “yo‘qotishlar sindromi”ga duch kelishadi: norozilik bildirganliklari uchun 

tanqidga, repressiyaga, yolg‘izlikka uchraydi. Tanqidiy psixologlar bu jarayonda 

emotsional barqarorlikni, ruhiy mustahkamlikni va ma’naviy birdamlikni mustahkamlash 

uchun zarur vositalarni taklif etishadi. Bu – faollarning faqat ongli emas, balki ruhiy 

himoyasini ham tashkil etadi. Bundan tashqari, tanqidiy psixologiya harakatlarning ichki 

muvozanatini ham nazorat qilishda yordam beradi. Har qanday ijtimoiy harakat ichida ham 

o‘z ichki tengsizliklari, patriarxallik, irqchilik yoki sinfiy ustuvorlik shakllanishi mumkin. 

Psixologik yondashuv bu ichki ziddiyatlarni ochib berishga, ichki muvozanatni 

ta’minlashga xizmat qiladi. Harakat faqat tashqi dushmanga emas, balki o‘z ichidagi 

kamchiliklarga ham tanqidiy qaray olsagina mustahkam bo‘ladi. 

Tanqidiy psixologiyaning ijtimoiy harakatlardagi amaliy roli uning nazariy 

asoslaridan kelib chiqib, ijtimoiy adolat, tenglik, inson huquqlari va ijtimoiy ongni 

uyg‘otish kabi yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi. An’anaviy psixologiya ko‘pincha shaxsga 

individual ravishda yordam berish, mavjud tizimga moslashishga ko‘maklashish orqali 

faoliyat yuritsa, tanqidiy psixologiya buning aksincha, ijtimoiy tizimning o‘zini tanqidiy 

tahlil qilishga va uni o‘zgartirishga qaratilgan harakatlarni qo‘llab-quvvatlaydi. 
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Tanqidiy psixologiya ijtimoiy harakatlarni — bu ekologik adolat, ayollar huquqlari, 

irqiy tenglik, gender identiteti, mehnat huquqlari yoki nogironlar huquqlari uchun 

kurashuvchi tashabbuslarni — inson ongining emansipatsiyasi va jamiyatda strukturaviy 

o‘zgarishlar uchun muhim maydon deb biladi. Psixologik tahlil ushbu harakatlarda ikki 

yo‘nalishda amalga oshadi: birinchidan, harakat ishtirokchilarining motivatsiyasi, ruhiy 

holati, jarayondagi stress va qarshilikka bardosh berish qobiliyatini o‘rganish orqali; 

ikkinchidan, harakatga qarshi bo‘lgan ijtimoiy reaktsiyalar va tashqi kuchlar 

psixologiyasini ochib berish orqali. 

Amaliy jihatdan olganda, tanqidiy psixologlar ko‘plab ijtimoiy harakatlarda faol 

ishtirok etishadi — nafaqat tadqiqotchi yoki kuzatuvchi sifatida, balki tashkilotchi, 

maslahatchi yoki faol shaxs sifatida. Masalan, ular ijtimoiy harakatlar ishtirokchilariga 

psixologik yordam ko‘rsatish, ruhiy zo‘riqishni kamaytirish, jarayonda hissiy barqarorlikni 

saqlash va ichki birdamlikni mustahkamlash bo‘yicha ish olib borishadi. Bundan tashqari, 

ular ijtimoiy harakatlar strategiyasini psixologik jihatdan samaraliroq qilish yo‘lida ham 

maslahatlar beradi. 

Shuningdek, tanqidiy psixologiya ijtimoiy harakatlar doirasida bilim ishlab 

chiqarish shaklini demokratlashtirish tarafdori hisoblanadi. Ya’ni, tadqiqotlar nafaqat 

akademik auditoriyaga emas, balki harakat ishtirokchilariga, marginal guruhlarga va keng 

jamoatchilikka xizmat qilishi lozim. Bu orqali bilim ishlab chiqarish jarayoni elitistik va 

yopiq doiradan chiqib, ijtimoiy faoliyat bilan bevosita bog‘langan, quyi guruhlar 

ehtiyojlariga moslashgan shaklga kiradi. 

Muhokama davomida ta’kidlash kerakki, tanqidiy psixologiyaning bu kabi 

harakatlardagi roli faqat nazariy emas, balki etik mas’uliyat bilan bog‘liqdir. Jamiyatdagi 

adolatsizliklarga befarq bo‘lmaslik, ruhiy va ijtimoiy erkinlik uchun kurashayotgan 

odamlarga ko‘maklashish tanqidiy psixologning kasbiy va fuqarolik burchidir. Bunday 

yondashuv psixologiyani faqat "terapiya xonasi"ga qamab qo‘ymaydi, balki uni real 

hayotdagi kurashlar maydoniga olib chiqadi. 

Shu bois tanqidiy psixologiyaning ijtimoiy harakatlardagi amaliy roli — bu faqat 

insonlar ongini tahlil qilish emas, balki ijtimoiy ongni uyg‘otish, mustamlakachilik, 

patriarxiya, kapitalistik tengsizliklar kabi strukturalarga qarshi kurashda faol ishtirok etish 

va jamiyatda transformatsion o‘zgarishlarga hissa qo‘shishdan iboratdir. 

Xulosa 

Ijtimoiy harakatlar jamiyatdagi adolatsizliklarga javoban paydo bo‘luvchi 

emansipator kuch bo‘lsa, tanqidiy psixologiya bu kuchning ongli shakllanishi va 

barqarorligini ta’minlovchi nazariy va amaliy tayanchdir. Tanqidiy psixologiya inson 

muammolarini izolyatsiyalangan emas, balki ijtimoiy va siyosiy kontekstda ko‘rib chiqib, 

uni ozodlikka olib boruvchi jarayon sifatida tahlil qiladi. U shaxsiy tushkunlikni ijtimoiy 

qarshilikka, passiv norozilikni faol fuqarolikka aylantirish imkoniyatini beradi. Bugungi 

globallashuv, ijtimoiy ajratishlar, axborot manipulyatsiyasi davrida tanqidiy psixologiya 

ijtimoiy harakatlar uchun muhim vositaga aylanmoqda. U nafaqat individual terapiyani, 

balki jamoaviy davolanishni, ongni uyg‘otishni va jamiyatni o‘zgartirishni maqsad qiladi. 



ENSURING THE INTEGRATION OF SCIENCE AND EDUCATION ON THE BASIS OF 

INNOVATIVE TECHNOLOGIES. 

International online conference. 

Date: 19
th 

May-2025 

7 

Shu bois, ijtimoiy harakatlar va tanqidiy psixologiyaning ittifoqi zamonaviy dunyo uchun 

katta amaliy va ma’naviy ahamiyatga egadir. 
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